
Pagină 1 din 2 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL BOTOŞANI 

COMUNA UNŢENI 
CONSILIUL LOCAL UNȚENI 

 
 
 
 
 
 
 

HOTĂRÂRE 
privind constituirea unui drept de uz și servitute către DELGAZ GRID S.A. pe durata 

existenței capacităților energetice, a suprafeţei de 92 m.p. teren ocupat aparținând 
domeniului public al comunie Unțeni, jud. Botoșani 

 
Consiliul Local al comunei Unţeni, judeţul Botoşani, 
analizând propunerile primarului comunei Unţeni  cu raportul de aprobare nr. 

855/2023, 
 văzând raportul de specialitate al compartimentului de resort din cadrul aparatului de 
specialitate al primarului comunei cu nr. 856/2023, 

având în vedere adresa nr. 110/01.02.2023 a DELGAZ  GRID S.A. Târgu Mureș, 
înregistrată la Primăria comunei Unțeni cu nr.656/01.02.2023, prin care solicită aprobarea 
unei Hotărâri de  Consiliul local al comunei Unțeni, pentru lucrarea ,,MODRNIZARE, 
REABILITARE ȘI ÎMBUNATĂȚIRE NIVEL TENSIUE ÎN REȚELELE DE JOASĂ 
TENSIUNE DIN GESTIUNEA DELGAZ GRID ETAPA I, PTA 1UNȚENI, comuna Unțeni, 
jud. Botoșani”.   

ținând cont de Certificatul de urbanism nr. 2/2023 emis de Primăria comunei Unțeni,  
Județul Botoșani, 

având în vedere rapoartele: 
- comisiei pentru activităţi economico-financiare, agricultură, administrarea 

domeniului public şi privat al comunei, gospodărie comunală, protecţia mediului şi turism, 
servicii şi comerţ nr.1563 din 16 martie 2013; 

-  comisiei pentru administraţie publică locală, juridică şi de disciplină, amenajarea 
teritoriului şi urbanism,  apărarea ordinii şi liniştii publice, a drepturilor cetăţenilor nr.1583 
din 16 martie 2013; 

-  comisiei pentru învăţământ, sănătate şi familie, activităţi social-culturale, culte, 
muncă şi protecţie socială, protecţie copii, tineret şi sport nr.1578 din 16 martie 2013,  

având în vedere prevederile art.7, din Legea nr. 52/2003 privind transparenţa 
decizională în administraţia publică, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

în baza 12, alin. (4) și art.14, alin. (3) din legea energiei electrice și gazelor naturale 
nr.123/2012, cu modificările și completările ulterioare, 

în temeiul art.196  alin. (1) litera a) din OUG nr. 57/2019 – Codul administrativ, 
 

Hotărăşte: 
 
            Art.1. -   (1) Aprobă constituirea unui drept de uz și servitute către DELGAZ GRID 
S.A. pe durata existenței capacităților energetice, a suprafeţei de 92 m.p. teren ocupat 
aparținând domeniului public al comunei Unțeni, pentru realizarea obiectivului ,, 
MODRNIZARE, REABILITARE ȘI ÎMBUNATĂȚIRE NIVEL TENSIUE ÎN REȚELELE 
DE JOASĂ TENSIUNE DIN GESTIUNEA DELGAZ GRID ETAPA I, PTA 1UNȚENI, 
comuna Unțeni, jud. Botoșani”, proiect nr.108/2023. 



Pagină 2 din 2 
 

 (2) Aprobă constituirea unui drept de uz și servitute, în suprafață de 92 mp. aparținând 
domeniului public al comunei Unțeni, pentru realizarea obiectivului ,, MODRNIZARE, 
REABILITARE ȘI ÎMBUNATĂȚIRE NIVEL TENSIUE ÎN REȚELELE DE JOASĂ 
TENSIUNE DIN GESTIUNEA DELGAZ GRID ETAPA I, PTA 1UNȚENI, comuna Unțeni, 
jud. Botoșani”, proiect nr.108/2023. 
 (3) Exercitarea unui drept de uz și servitute asupra terenurile afectate de capacitățile 
energetice se realizează cu titlu gratuit, pe toată durata existenţei acestora. 

Art.2. -  Primarul Comunei Unțeni dispune masurile necesare si acorda sprijin pentru 
aplicarea prevederilor prezentei hotărâri. 

 
Președinde de ședință, 
Consilier Lidia Ciocan 

 
 
 
 
 
 
 
Comuna Unțeni 
16 martie 2023 
Nr.18. 

CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE, 
SECRETAR GENERAL AL COMUNEI, 

Vasile Ursachi 
 


